
D.R.A.  n.25 /AdC  del 17 febbraio  2026                                                                 

                                                                                                                

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                
                          

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” 

 

Il Dirigente Area Affari Generali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e s.m.i. e , in particolare, l’art. 11 come sostituito dall’art. 64 

della L.R. 10 del 27.4.1999, parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3 maggio 2001, 

concernente la gestione della spesa della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art..11 comma 3 che modifica 

l’art 35 comma 4 della Legge regionale 7 marzo1997 n. 6, autorizzando “i datori di lavoro” alla stipula di 

convenzioni, anche con le aziende sanitarie, per l’esercizio della sorveglianza sanitaria;    

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 2007 Operatività dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;   

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118; 
VISTA la Circolare n 9 prot. n. 15223 del 18 marzo 2015 con la quale la Ragioneria Generale, dispone le 

modalità per la scissione dei pagamenti ai fini IVA prevista dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 

dicembre 2014 n. 190; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

approvato la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 

FESR 2014-2020; 

VISTO l’art. 14, comma 8 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - introdotto dall’art. 1, comma 133 della 

legge 11 dicembre 2016, n. 232 - in ordine all’obbligo di ordinare i pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 

esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale;     

VISTA la Circolare n. 19/2017 protocollo n. 62652 del 18 dicembre 2017 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la Circolare n. 19/2018 protocollo n. 54694 del 24 ottobre 2018 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana; 



2 

VISTA la Circolare n. 11 dell’01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto dall’articolo 9 della 

legge 15 aprile 2021, n. 9;  

VISTA la Circolare n° 17 del 10 dicembre 2021, ad integrazione della Circolare n° 11 dell’01 luglio 2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, 

Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTO  il D.P.Reg. del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

Vista la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;  

Vista la L.R. n. 2 del 05 gennaio 2026 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2026-2028”;  

Vista la Delibera della Giunta n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 Gennaio 2026, n. 2. Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 19 del 23 gennaio 2025 con la quale è stato deliberato il 

differimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del suddetto incarico;  

VISTO il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione europea” alla D.ssa Maria Luisa Palermo;  

VISTA la nota prot. n. 1414 del 30 maggio 2025 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., diretta 

dalla D.ssa Maria Luisa Palermo, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti alla suddetta 

Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.;  

VISTA la Convenzione “per la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti da esposizione ad 

agenti chimici, fisici e biologici”, stipulata in data 16 dicembre 2025 tra il Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” Dott. Cono 

Antonio Catrini e il Direttore Generale dell’Asp di Palermo Dott. Vincenzo Varia, di durata biennale, con 

decorrenza dalla sottoscrizione con firma digitale delle parti, per il personale di questo Ufficio; 

VISTA la nota prot. n. 66 del 2 febbraio 2026 con la quale la Direzione Sanitaria Aziendale dell’ASP di 

Palermo, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, ha individuato, quale Medico Competente il Dott. Ernesto 

Tranchina; 

VISTA la nota prot. n. 541 del 16 febbraio 2026 con cui il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità 

di certificazione di programmi cofinanziati dalla Commissione Europea ha provveduto alla nomina, per la 

durata della convenzione, del Dott. Ernesto Tranchina, quale “Medico Competente” per questo Ufficio 

Speciale; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal Decreto legislativo 81/08, per i dipendenti dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, per un importo 

complessivo pari a € 600,00(seicento/00); 

CONSIDERATO che secondo la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 al paragrafo 2.5 

“Tracciabilità tra soggetti pubblici” – l’operazione è esonerata dalla richiesta del CIG; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo pari a € 600,00(seicento/00), trova copertura finanziaria sul 

Capitolo di spesa 124423 (Servizi Sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81), esercizio finanziario 2026, codice SIOPE U.1.03.02.18.001, somme interamente esigibili 

e liquidabili entro il 31 dicembre 2026 a seguito di ricezione della corrispondente fattura emessa dall’ASP. 

 
DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

 



3 

Art.1 

 

E’impegnata la somma complessiva di € 600,00(seicento/00), per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal Decreto legislativo 81/08, per i dipendenti dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, sul Capitolo di spesa 124423 

(Servizi Sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81) a carico 

del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026, codice SIOPE U.1.03.02.18.001, 

somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31 dicembre 2026 a seguito di ricezione della 

corrispondente fattura emessa dall’ASP. 

 

Art. 2 

 

Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato diretto da far gravare sull’impegno assunto col 

presente provvedimento e, comunque a seguito della ricezione di fatturazione elettronica da parte dell’ASP  

sul conto corrente riportato nell’art. 9 della Convenzione “per la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori per i 

rischi derivanti da esposizione ad agenti chimici, fisici e biologici”, stipulata in data 16 dicembre 2025 tra il 

Dirigente Generale pro tempore dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea” e il Direttore Generale pro tempore dell’Asp di Palermo, agli atti di questo 

ufficio.  

Art.3 

 

La spesa prevista con il presente provvedimento è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.18.001 del 

Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011). 

 
Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Art.5 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 - comma 6 - della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. 

 

Palermo, lì 17 febbraio 2026       

Il Dirigente Area AA.GG. 

                                  Maria Luisa Palermo  

 





1 


 


 


 


CONVENZIONE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI PER I RISCHI 


DERIVANTI DA ESPOSIZIONE AD AGENTI CHIMICI, FISICI E BIOLOGICI 


 


TRA  


 


L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo (A.S.P.), con sede legale sita in Palermo, Via Giacomo Cusmano 


n. 24, C.F. e P. IVA 05841760829, rappresentata dal Direttore Sanitario Dr. Antonino Levita, n.q. di 


sostituto del Direttore Generale dell'A.S.P. di Palermo, ai sensi dell'art.3 c.6 del D.lgs. 502/1992, nella 


persona del Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Convenzioni del Dipartimento Risorse Umane, Dr. 


Vincenzo Varia, nato a Palermo  il 24/11/1960, giusta Deliberazione n. 609 del 20.5.2021 che attribuisce tra 


le funzioni e gli atti delegati alla Dirigenza Aziendale la stipula delle Convenzioni per la sorveglianza 


sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 con Enti pubblici e privati; 


 


E 


 


L’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea – Ufficio Speciale 


della Presidenza della Regione Siciliana, con sede legale sita in Palermo, Piazza Don Luigi Sturzo, n. 26, 


C.F./P.I. 80012000826 - 02711070827, rappresentata dal Dott. Cono Antonio Catrini in qualità di Dirigente 


Generale, domiciliato  per  la carica presso la sede. 


 


PREMESSO CHE 


a) la L. n. 833/1978 ha istituito il S.S.N. definendo all’art. 14 i compiti e le funzioni delle UU. SS. LL; 


b) ai sensi degli artt. 25 e 41 D. Lgs. 81/2008, le Aziende sono tenute ad avvalersi di un medico competente 


per l’effettuazione degli accertamenti sanitari preventivi e periodici, nonché per gli adempimenti previsti 


dal succitato D. Lgs. 81/2008. 


c) il medico competente può essere dipendente di una struttura pubblica convenzionata con 


l’imprenditore/datore di lavoro. 


 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 


 


ART. 1 


La premessa forma parte integrante del presente atto. 


 


ART. 2 


L’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati della Commissione della Commissione Europea 


della Presidenza della Regione Siciliana, affida all’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo l’incarico di 


effettuare le prestazioni di cui all’art. 41 del D. Lgs. 81/2008. 


 


ART. 3 


L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo si impegna ad effettuare il sopraccitato incarico con il proprio 


personale medico in possesso dei titoli previsti dall’art. 38 del D. Lgs. 81/2008. 


 


ART. 4 


Ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 81/2008, il medico competente svolge tra gli altri i seguenti compiti: 


a) il medico competente collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 


predisposizione per l’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psicofisica del 


lavoratore; 


b) effettua accertamenti sanitari preventivi periodici; 


c) esprime giudizi di idoneità specifici alla mansione; 


d) prescrive, ai sensi dell’art. 41, comma 4, del D. Lgs. 81/2008, esami clinici, biologici e indagini 


diagnostiche mirate al rischio lavorativo e può avvalersi della collaborazione di medici specialisti; 







2 


 


e) istituisce e aggiorna sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza 


sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire presso la U.O. con salvaguardia del segreto 


professionale sino alla fine dell’espletamento dell’incarico; 


f) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui sono sottoposti e nel 


caso di esposizione ad agenti con effetto a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti 


sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti. Fornisce, altresì, a 


richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 


g) informa ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari eseguiti e, a richiesta dello 


stesso, rilascia copia della documentazione sanitaria; 


h) comunica, in occasione delle riunioni periodiche di prevenzione e protezione, di cui all’art. n. 35  i 


risultati anonimi collettivi eseguiti e fornisce indicazioni sul significato di detti risultati; 


i) congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione, visita gli ambienti di lavoro 


almeno una volta l’anno e partecipa alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori, i 


cui risultati gli sono forniti con tempestività ai fini delle valutazioni e dei pareri di competenza; 


j) effettua visite mediche richieste dai lavoratori qualora tale richiesta sia correlata ai rischi professionali; 


k) collabora  all’attività di formazione ed informazione dei lavoratori; 


l) qualora, a seguito degli accertamenti sanitari eseguiti, esprima un giudizio di idoneità parziale, 


temporanea o totale del lavoratore ne informa per iscritto il datore di lavoro ed il lavoratore; 


m) collabora con il datore di lavoro alla predisposizione del servizio di pronto soccorso; 


n ) il dipendente di una struttura pubblica non può svolgere l’attività di medico competente qualora esplichi 


attività di vigilanza (art. 39, comma 3). 


 


ART. 5 


Gli accessi e le modalità pratiche per l’esecuzione degli accertamenti sanitari sono concordati dal medico 


competente rispettivamente con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e con il datore di 


lavoro. 


 


ART. 6 


La individuazione dei medici competenti cui affidare l’incarico verrà definito a cura del Responsabile della 


U.O. di Sorveglianza Sanitaria dopo l’acquisizione dell’elenco dei dipendenti completo di qualifica e delle 


mansioni a cui sono stati adibiti e dei rischi connessi desunti dal documento di valutazione dei rischi della 


designazione, il datore di lavoro ne prende atto per gli adempimenti consequenziali. 


 


ART. 7 


Tutti gli accertamenti sanitari verranno effettuati presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 


Palermo.  


 


ART. 8 


L’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea – Ufficio Speciale 


della Presidenza della Regione Siciliana si impegna a corrispondere all’Azienda Sanitaria Provinciale di 


Palermo, gli importi previsti nel tariffario di cui al D.A. Sanità n. 924 del 14/05/2013, che in particolare 


prevede: 


1. prima visita e giudizio di idoneità fisica sul lavoro  € 20,66; 


2. visita periodica  € 12,91, e si stabilisce, altresì, il compenso a vacazione per ora in € 61,97;                                                  


            per le visite specialistiche ed accertamenti clinici e strumentali si applica il tariffario vigente         


            D.A. n. 0924, entrato in vigore in data 01/06/2013; 


Ove interverranno modifiche e/o integrazioni relative alle tariffe di cui al D.A. 924/2013 sopra richiamato, in 


vigenza della presente convenzione, si provvederà conseguentemente. 


 


ART. 9 


Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura con 


versamento all’Istituto Tesoriere B.N.L. sede di Palermo 90133 - Via Roma n. 291, Codice IBAN: IT39 L 


01005 04600 000000 218200. 







3 


 


 


 


 


ART. 10 


La convenzione di cui trattasi avrà la durata di anni 2 (DUE) e produrrà effetti giuridici a decorrere dalla data 


di sottoscrizione mediante firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo. 


Rimane garantita la facoltà di recesso con preavviso di gg. 30. 


 


ART. 11 


Il Responsabile dell’U.O. Sorveglianza Sanitaria di questa A.S.P., dovrà curare tutti gli adempimenti previsti 


dal P.I.A.O. 2025/2027 dell’A.S.P. di Palermo, Sezione 2 -Valore pubblico, performance e anticorruzione, 


approvato con la Deliberazione n. 113 del 30/01/2025. 


 


ART. 12 


Le eventuali modifiche alla presente convenzione, nei limiti risultanti dalla legislazione vigente e dalla 


programmazione sanitaria, saranno adottate con le modalità per la stipula della stessa convenzione.  


 


ART. 13 


La presente convenzione dovrà essere registrata in caso d’uso da chi vi abbia interesse con onere a carico 


della parte inadempiente. 


ART. 14 


Per tutte le controversie inerenti l’applicazione del presente accordo è competente il Foro di Palermo. 


 


Letto approvato e sottoscritto   


 


 


     Il Direttore dell’U.O.C.                                                    Il Dirigente dell’Autorità di Certificazione         


Affari Generali e Convenzioni                         dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 


      Dr. Vincenzo Varia                                                                Dr. Cono Antonio Catrini                    





				2025-12-16T12:26:02+0100

		CONO ANTONIO CATRINI





				2025-12-16T16:46:58+0000

		VINCENZO VARIA









		2026-02-17T11:15:27+0100
	MARIA LUISA PALERMO




